
                                            Slesvig
Ovenfor ses byen Slesvig, som den så ud i 1600-tallet. Byen var hovedbyen i hertugdømmet Sles-
vig, og det var fra middelalderen til 1864 et dansk hertugdømme i personalunion med sin tyske na-
bo, hertugdømmet Holsten. Men i modsætning til Holsten var hertugdømmet Slesvig et dansk len, 
altså et amt. De danske konger blev hertuger af Slesvig fra 1460 og af Holsten fra 1474. Hertug-
dømmerne var politisk, økonomisk og kulturelt knyttet tæt sammen og havde en tysksproget ad-
ministration, og hertugdømmernes bevarede de nedarvede særrettigheder i flere århundreder.

Hertugdømmet Slesvig var tillige en del af den danske helstat. Begrebet helstaten er den statsdan-
nelse, der opstod i 1814 og varede til 1864. Helstaten omfattede kongeriget Danmark og hertug-
dømmerne Slesvig, Holsten og Lauenborg. Udtrykket “Danmark til floden Ejderen” var dengang et 
af stridsemnerne i den politiske diskussion om, hvor grænsedragningen burde være.

De to lodserier i hertugdømmerne Holsten og Slesvig - Elb-lodseriet og Helgoland - er beskrevet i 
menuen om de danske lodserier. På de næste sider beskrives den indflydelse, hertugdømmet Slesvig 
havde på tilsynet med danske lodserier og lodser samt byen Slesvigs lodseri, der lå ved floden Sli-
ens udmunding.

Helstaten med hertugdømmerne syd for den danske grænse udvikledes under Wienerkongressen i 
1814, der fastlagde grænsen mellem Danmark og Tyskland efter revolutionskrigene og Napole-
onskrigene. Det Tyske Kancelli blev i 1850-1864 afløst af Ministeriet for Hertugdømmet Slesvig.

Hertugdømmet Slesvig havde lige før 1864 knap 400.000 indbyggere. Heraf boede ca. 12.000 i 
byen Slesvig. Til venstre på billedet ses Gottorp Slot, hvor det gottorpske fyrstehus opstod i 1544. 
Hertug Frederik III (1597-1659) opbyggede slottet som et kulturelt centrum med et enestående 
bibliotek og kunstkammer. Slottet var dansk kaserne 1852-1864 og blev derefter tysk garnison. 



Gottorp Slot er i dag Slesvig-Holstens landsmuseum for kunst, kulturhistorie og arkæologi. De 
ældste danske lovbestemmelser, Frederik II’s Søret fra 1561 og Danske Lov fra 1683, omhandlede 
alene mellemværender mellem redere, skippere og lodsmænd samt straffebestemmelser. Det danske 
tilsyn med lodserier og lodser opstod først fra begyndelsen af 1800-tallet.

Admiralitetscollegiet udstedte i 1797 en Anordning med en bestemmelse om, at lodser skulle eksa-
mineres af cheferne for søindrulleringsdistrikterne for at kunne blive lodser, og at lodserne skulle 
stå til rådighed for orlogsflåden, når der var behov for dette. Og ifølge en Forordning udstedt i 1801 
fungerede cheferne herefter også som overlodser i deres distrikter indtil 1851, hvor embederne som 

overlodser blev udskilt som særskilte 
overlodsembeder i en lov om udskriv-
ningsvæsenet.  

De ældre danske “ad interim” bestem-
melser om lodserier blev i 1831 afløst af 
Reglementet for Lodsvæsenet, der blev 
grundlæggelsesdokumentet for lodsvæ-
senet. I 1851 blev overlodsembederne 
som nævnt ovenfor udskilt som over-
lodser i seks særskilte lodsembeder. 

Overlodsembedets distrikter var: Her-
tugdømmet Holsten, Hertugdømmet 
Slesvig, Jylland, Fyn og Langeland, 
Lolland-Falster-Møn samt Sjælland. 

Overlodsembederne bestod indtil lods-
loven i 1912, hvor embederne blev af-
løst af Lodsdirektoratet, men Slesvigs 
og Holstens overlodsembeder bortfaldt  

  efter krigens afslutning i 1864.

    Til venstre ses Admiralitetscollegiets 
    bestemmelse i Forordningen i 1801 om, 
    at lodserne i de danske og Slesvigs di-
    strikter var henlagt under de respektive 
    indrulleringchefer, og at disse samtidig 
    var overlodser i hver sit distrikt undta-
    gen i Sjællands distrikt, hvor Løvenørn 
    var óverlods og Commandeur Capitain.

    Overlodsen i Slesvig fik i perioden 1801
    til 1864 indberetninger fra lodserier i 
    Jylland, Fyn og de sydfynske øer.



Forordningen fra 1801 viser de 
seks distrikter, hvor der var ind-
rulleringschefer. I de fem di-
strikter var indrulleringschefer-
ne tillige overlods. Så Statens 
tilsyn var dengang decentralt.

Her ses også, at der var over-
lodser i de fem distrikter, men 
ikke i Sjællands distrikt, hvor 
Løvenørn både var overlods og
Commandeur Capitain.

I 1912 blev overlodsembederne 
afløst af Lodsdirektoratet, der 
førte tilsyn med lodserierne og 
reviderede deres regnskaber og 
kontrollerede lodsernes kvalifi-
kationer inden deres antagelse.

Byen Slesvig ligger ved den inderste del af den 
42 kilometer lange flod Slien. Floden har man-
ge bugtninger og store dybde- og breddefor-
skelle. Det smalleste sted er 120 meter, og det 
bredeste sted er 4200 meter. Ved udmundingen 
til Østersøen opstod mange sandbanker. Derfor 
blev i 1784 gravet en kanal ved udmundingen, 
som blev befæstet med moler. Desuden blev 
opført et lodshus. Øverst ses molebefæstnin-
gen, lodshuset og en lodsbåd. Nederst ses fyr-
tårnet og molebefæstningen ved kanalens ud-
munding.



På tegningen ses 
den gravede kanal 
fra Østersøen ind 
til Slien, som også 
viser, hvor lodshu-
set og fyrtårnet lå. 
Halvøen kaldes 
også lodsøen, da 
halvøen oprindelig 
var en ø.

Ovenforfor ses molerne. Lodshuset i tre etager ses midt i billedet.

Det vides ikke, hvornår lodseriet blev oprettet. Oprindelig var det lokale folk, der påtog sig at lodse 
fra Sliens udmunding til Slesvig by. 

Efter at kanalen var blevet taget i brug i 1796, blev Sliens lodseri lagt i mere faste rammer. En lods 
forpagtede området ved udmundingen med de tilhørende huse af magistraten i Slesvig by. På de 
områder dyrkede lodsen grøntsager. I starten sejlede lodserne i åbne både med to master, senere 
med motoriserede lodsbåde.

Som lodsforpagter var han ansvarlig for at holde husene og området i god orden, og han skulle have 
lodser og lodsbåde til lodsningen af skibe. Lodsningen blev betalt med lodspenge. I midten af 1800-
tallet blev der lodset ca. 100 udenlandske og ca. 160 indenlandske fragtskibe om året. 

Lodseriet blev nedlagt i 1980. De ret få skibe, der har behov for en lods i dag, tager lods fra Kiel. 
Det gamle lodshus på 300 kvadratmeter er i dag indrettet med overnatnings- og opholdsrum og er 
udstyret med faciliteter og køkken til 20 personer, der vil studere områdets smukke natur og mari-
time historie.   



Lodseriet i Slien hed Sliemyndes 
Lodseri, dengang lodseriet var et 
dansk lodseri, og det danske til-
hørsforhold understreges af det 
kongelige danske lodstegn.

Lodstegnet har i mange år hængt
i Lodsstation Odense i Gabet. For 
efter krigens afslutning i 1864  
måtte en dansk lods i Sliemyndes 
Lodseri finde beskæftigelse i et 
andet dansk lodseri. 

Men et kongeligt dansk lodstegn 
efterlader en lods ikke i en af 
Danmarks tidligere besiddelser.
Nu indgår det kongelige lodstegn 
både i Lodsstation Odenses og  i 
Danmarks lodshistorie.
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